

## LEONARDO BENUZZI

Laureato in economia e commercio, ho un'esperienza di oltre dieci anni nei campi di innovazione e consulenza aziendale maturate in Italia e Stati Uniti (MIT Boston).

Ho avuto il privilegio di crescere professionalmente in ambienti multiculturali e anti-disciplinari. Ho migliorato le mie competenze organizzative ed approfondito quelle relazionali nelle esperienze di lavoro in strutture aziendali complesse, sia in ambito pubblico ed istituzionale che private.

Guido e faccio crescere team di lavoro che si occupano di strutturare processi di innovazione per gruppi o aziende. Ho diretto realtà aziendali che seppur limitate nei numeri (da 3 a 15 collaboratori) hanno sviluppato prodotti e servizi innovativi nei relativi campi, grazie sicuramente ad un lavoro di squadra coordinato ed efficace ma soprattutto ad una perseveranza nella volontà di ottenere il risultato prefissato.

Mi interessano le filosofie tecnologiche ed i loro mutamenti, e cerco di contaminarmi con il fermento innovativo di startup e laboratori di ricerca. Mi sono occupato di software libero, contribuendo ad organizzare la Open Source Conference del 2009 a Trento, e di Makers, come co-founder del miglior Fab Lab italiano secondo Wired.

Sono pro-attivo, affidabile, fantasioso e ho interessi e competenze molto varie.

## ESPERIENZE

---

### **Consulente per Idee Associate di Alessandro Garofalo, 2007 - oggi**

Ideazione di nuovi concept di prodotti e di servizi per società leader di mercato tra cui Pirelli, Banca Intesa, Thun, BNP Paribas.

### **Connessione e Sviluppo presso Consorzio Lavoro Ambiente, Trento, 2017 - 2019**

Gestione dell'area Connessione e Sviluppo, nuova funzione aziendale finalizzata ai progetti di innovazione interni al Consorzio e destinati alle imprese associate, fra cui l'ideazione e lo sviluppo di reti di impresa rivolte alla creazione di valore aggiunto per cliente finale.

### **General Manager for Innovation by Design, Milano, 2013 - 2016**

Fondazione e gestione della filiale italiana di IxD, con responsabilità che andavano dalla assunzione e gestione risorse umane alla amministrazione economica finanziaria, dal coordinamento dei team di lavoro dedicati ai vari clienti (tra cui Enel, Eni, Ubi Banca, Turk Telekom, Trenitalia, IBM Italia) alla mediazione fra le esigenze dei clienti e gli obiettivi aziendali.

### **Co-founder delle start-up Witted srl e K'it srl Rovereto/Milano, 2012**

Ho seguito ogni aspetto legato alla ideazione, finanziamento, nascita e gestione operativa di due start-up che si occupano rispettivamente di hardware consumer IoT ed accessoristica per cellulari innovativa.

**Dipartimento Internazionalizzazione e Promozione  
estera della Provincia Autonoma di Trento,  
Trento, 2012**

Redazione di bandi per la collaborazione fra aziende trentine e realtà internazionali, organizzazione di missioni incoming e outgoing.

**Scouting and Coordination per la Green Home Alliance  
tra FBK e MIT Design LAB,  
Trento/Boston USA, 2008 - 2011**

Referente operativo del progetto, gestione dei rapporti fra MIT, FBK e CNR-IVALSA ed i fornitori locali, project manager per la progettazione, appalto e costruzione di un prototipo in scala reale di un edificio modulare, trasportabile ed eco-sostenibile realizzato a Trento.

**Assistente del Presidente di Trentino Sviluppo Spa,  
Rovereto, 2005 - 2011**

Ho collaborato a progetti di innovazione gestiti dalla Presidenza, fra cui la nascita del Distretto Tecnologico Trentino, il Premio D2T, il BIC Day.

## DOCENZE

---

**Temi affrontati:** gestione della creatività (fase divergente di creazione e fase convergente di selezione delle idee), macro-trend tecnologici, leadership e gestione dei talenti nelle organizzazioni.

**Target:** professionisti internazionali ed italiani, funzionari pubblici

**Approccio:** preferisco ad un approfondimento teorico-accademico quello pratico grazie alla esperienza concreta sviluppata con molte aziende di tutte le dimensioni. Vedo nella creatività applicata con metodo il primo passo verso un processo di innovazione reale, misurata in termini di margini operativi.

Lezioni tenute in italiano ed inglese presso:

- **Master in “Innovazione, progettazione e valutazione delle politiche e dei servizi”,  
Università degli studi di Padova, Padova, 2017 – oggi**

- **Master in “Creativity, innovation & new business”,  
CUOA Business School, Altavilla Vicentina, 2016 - oggi**

- **Giurato per premi di innovazione e bandi europei,  
Trentino Sviluppo, Rovereto 2018 - 2019**

- **Lezioni di “Creatività: un approccio metodologico” per  
Enactus Italia ed INAMA Milano, Roma, Trento, 2018**

- **Corso di “Sviluppo di un modello di accompagnamento  
all’innovazione dei servizi associativi”,  
CESAR, Vicenza, 2018**

- **ISD Imprenditori si Diventa,  
Ministero Gioventù /MIT, Roma, 2011**

# FORMAZIONE

---

**- Corso “Il manager della conoscenza: gestire i processi produttivi nella società sistemica della conoscenza e dell'apprendimento”, FormaEuropa, Rovereto, 2014**

**- Public Speaking, corso privato con l'attore e formatore Riccardo Liberati, Roma, 2010**

**- Laurea in Economia e Commercio, Indirizzo Aziendale Università degli Studi di Trento , Conseguita nel 2006 (102/110, Equivalente a classe LM77)**

Delegato per Aiesec Trento,

Medaglia d'oro al Markstrat International Strategic Marketing Simulation di Kassel, Germania

Partecipazione al progetto Doppia Laurea presso la Technische Universität Dresden, Germania.

Maggio 2019, Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n°196 – “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell'art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”.

**"Acconsento alla pubblicazione del mio CV in ottemperanza alle disposizioni di legge dettate in materia di trasparenza (D.Lgs. 33/2013)."**